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Abstract
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Slovníček pojmů

Šifrování – pozměnění daného textu podle určitých pravidel tak, aby nepovolaná osoba/strana
nezjistila jeho původní obsah.

Dešifrování – aplikace pravidel, která převede zašifrovaný text do jeho původní podoby.

Klíč – řetězec, který je využit pro šifrování/dešifrování.

Symetrická šifra – pro šifrování/dešifrování je použit stejný klíč.

Substituční šifra – zašifrování daného textu záměnou každého znaku znakem jiným.

Vernamova šifra – neprolomitelná substituční šifra.

Náhodná čísla kryptografické kvality – náhodná čísla, která splňují „dostatečnou náhodnost“
pro efektivní aplikaci dané šifry.

Diehard Battery Test Suite – sada statistických testů k ověření kryptografické kvality náhod-
ných čísel (dále jen „Diehard testy”).

CLI (Command Line Interface) – prostředí terminálu (Unix-like systémy)/příkazové řádky
(DOS/Windows).

Perioda náhodného generátoru – délka sekvence, po které se začne výstup opakovat.

1 Úvod

Šifrování zpráv je nedílnou součástí lidské civilizace už od jejího počátku. Po vynálezu písma
byl kladen velký důraz na zašifrování různých textů. Mohlo se jednat například o důležitá sdě-
lení ve válečných konfliktech, která měla zůstat v případě jejich odchycení třetí stranou neči-
telná, nebo odchycení obchodních tajemství konkurencí, či jenom o zamezení přečtení citivých
údajů jednotlivce nepovolanou osobou. Šifrování se v průběhu let měnilo a mění v závislosti
na dostupných technologiích a nových objevech v přírodních vědách (zvláště v matematice).

Šifrování nalezlo největší uplatnění s příchodem informačních technologií. Jelikož se infor-
mační technologie, včetně komunikací mezi nimi, staly neodlučitelnou součástí života většiny
lidí, musí být kladen důraz také na jejich zabezpečení. Vernamova šifra je jedním ze způsobů,
jak ochránit data tak, aby je nikdo, at’ už bude mít dotyčný neomezený výpočetní výkon nebo
čas, nemohl dešifrovat.

Tato práce se věnuje implementaci Vernamovy šifry pro účely šifrování elektronické korespon-
dence včetně popisu problému generování skutečně náhodných čísel, která s implementací
úzce souvisejí – tak, aby jí byl schopen aplikovat i člověk - laik.

Práce je rozdělena na tři části:

• Úvodní, která se zabývá krátkou historií šifrování a popisu, proč je použití Vernamovy
šifry efektivním způsobem ochrany komunikace mezi dvěma subjekty, včetně popsání
teoretického základu.

• Prostřední, věnující se vlastní realizaci implementace Vernamovy šifry, využití gene-
rátoru náhodných čísel a ověření jejich kryptografické kvality za pomoci statistických
Diehard testů.

• Závěrečná pak podává souhrnné informace o implementaci, výsledcích statistických
testů, možnostech jejího vylepšení a podání návrhů pro možné budoucí zpracování.
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2 Cíle práce

• uvést krátkou historii šifrování a popsat princip Vernamovy šifry

• popsat 3 druhy generátorů náhodných čísel

• vygenerovat náhodná data a ověřit je pomocí Diehard testů

• analyzovat výsledky testů

• vytvořit software pro šifrování/dešifrování textu pomocí Vernamovy šifry

• navrhnout následná řešení

3 Metodika

3.1 Software

• Operační systém MS Windows XP Professional Service Pack 3 (32-bit)

• Python 2.7.2 (32-bit)

• Diehard Battery Test Suite v. DOS, Jan 7, 1997

Pro názorný příklad šifrování byl použit text vytvořený pomocí Lorem Ipsum generátoru
(http://www.lipsum.com/).

2

4 Šifrování v komunikaci

4.1 Proč šifrovat?

Poněkud zavádějící otázka. Odpověd’ na ni je jednoduchá - právo na listovní tajemství, defi-
nované v Listině základních práv a svobod České republiky.

4.2 Historie šifrování v kostce

Šifrování provází lidstvo už od počátku, kdy k němu docházelo zprvu ústní formou a rozmachu
se mu dostalo až s vynálezem písma. Dochované důkazy o šifrování textů pocházejí už ze
starověkého Egypta či Izraele – a to ve formě nápisů a příkladů na kamenných deskách nebo
papyrech.

Ve starověké Evropě pocházejí důkazy o šifrování ze Sparty, kdy bylo použito přístroje zva-
ného „Scytale“ pro šifrování korespondence mezi vojevůdci. Princip Scytale spočíval v na-
motání kusu pergamenu na šifrovací dřevěnou hůl a následném napsání zprávy. Po rozmotání
pergamenu se jevila zpráva jako změt’ písmen. Pro dešifrovací postup byl stejný jako šifrovací
- byla použita druhá dřevěná hůl o stejném průměru jako ta první, na niž se namotal pergamen
se zašifrovanou zprávou. Jednalo se o první doložené použití transpoziční šifry.

Řecký spisovatel Polybius vynalezl systém pro šifrování, který je dnes znám jako tzv. Po-
lybiova šachovnice. Ta měla očíslované sloupce a řádky, do kterých byla vsazena písmena.
Zašifrovaná zpráva měla podobu sledu po sobě jdoucích čísel.

Římané dali světu Cézarovu šifru – jeden z nejznámějších způsobů šifrování. Princip byl jed-
noduchý a na svou dobu efektivní. Jednalo se o zašifrování textu posunutím každého písmene
o pevně daný počet míst v abecedě. Polybiova šachovnice a Cézarova šifra se řadí do kategorie
tzv. substitučních šifer.

Ve středověku se používaly hlavně šifrovací postupy vytvořené v Itálii. Byly to šifrovací slov-
níky, tzv. „Nomenklátory”, které obsahovaly sadu klíčů, zástupné symboly pro písmena a ně-
kolik dvoupísmenných ekvivalentů pro slova a jména.

Ve světových válkách byl asi nejznámějším šifrovacím strojem ENIGMA německého původu.
Stroj pracoval na elektro-mechanickém principu s několika rotory s písmeny. Existoval v ně-
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kolika provedeních, z nichž nejznámějšími jsou tří-rotorová verze, používaná Wehrmachtem a
čtyř-rotorová, kterou používala Kriegsmarine.

Poválečná kryptografie zahrnuje postupy a šifrovací algoritmy, jako jsou například symetrický
DES (Data Encryption Standard), který má 64-bitovou velikost bloku a používá 54-bitový klíč
během šifrování nebo RSA (Rivest-Shamir-Adleman), pracující s modulem součinu dvou vel-
kých prvočísel. V neposlední řadě určitě stojí za zmínku problematika asymetrické kryptogra-
fie – existují dva klíče (veřejný a tajný). Odesílatel zašifruje zprávu veřejným klíčem příjemce
a odešle ji. Dešifrování zprávy je možné pouze tajným klíčem příjemce, takže pokud nedojde
k jeho kompromitaci, může si zprávu přečíst pouze ten, jemuž je určena.

Nyní, po krátkém seznámení čtenáře s historií šifrování, se nabízejí otázky: Jaké jsou nevýhody
šifrování? Má tedy vůbec smysl šifrovat?

4.3 Nevýhody

Pro běžného člověka, šifrujícího svoji korespondenci, je určitě největší nevýhodou jeho nezna-
lost principu současných způsobů šifrování. Dnes je jedním z nejpoužívanějších PGP (Pretty
Good Privacy), konkrétně jeho deriváty OpenPGP nebo GPG (GNU Privacy Guard). Pro šif-
rování obyčejné korespondence postačuje dostatečně. Chce-li člověk zaručit skutečně nepro-
lomitelnou ochranu pro svou korespondenci, musí sáhnout k jednodušším, a zároveň obtížněji
realizovatelným formám ochrany. Takovou ochranu skýtá jednoduchá Vernamova šifra – pod
pojmem „jednoduchá“ se rozumí, jednoduchý postup šifrování (podobnost s Cézarovou šifrou,
viz. Historie v kostce). Nevýhody plynou z obtížných přípravných postupů.

4.4 Má tedy vůbec smysl šifrovat?

Pro člověka píšícího obyčejné texty bez nějakého zásadnějšího významu určitě nemusí mít
šifrování smysl. Dalším extrémem jsou různé vládní organizace, orgány veřejné správy nebo
armáda. Pro ně je pro šifrování komunikace nutností. Lidé, pracující v oblasti počítačové bez-
pečnosti, at’ už se jedná o „white hat“, „grey hat“ nebo „black hat“, musí nebo by aspoň měli
mít zájem na šifrování své komunikace. Ochrana citlivých dat, at’ už svých nebo někoho ji-
ného, by tedy měla být jejich prvořadým zájmem.
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5 Vernamova šifra


[…]


Jak je ze signatury funkce vidět, jsou zde 2 parametry, z nichž jsou oba povinné. Parametr
„plaintext” je text (řetězec), který budeme chtít šifrovat/dešifrovat, a „key” je klíč, který vy-
užijeme pro šifrování/dešifrování. K vlastnímu šifrování/dešifrování ASCII znaků na stejné
pozici v řetězci „plaintext” a „key”, je využita logická funkce XOR .

Je nutné definovat několik funkcí, které budou sloužit k ověření:

check_length(plaintext, key)

Tato funkce má jednoduchý úkol – vezme délky řetězců „plaintext” a „key” a porovná je.
Délka se musí rovnat; je to jeden ze základních předpokladů Vernamovy šifry.

check_ascii(plaintext)

Jelikož je program navržen tak, že text, který chceme zašifrovat, musí obsahovat pouze AS-
CII znaky, je nutné, aby také obsahoval funkci, která to ověří. Výše uvedená funkce využívá
regulárních výrazů pro kontrolu řetězce „plaintext”, splňuje-li dané kritérium.

Poslední funkcí, kterou skript obsahuje, je:

key_strip(k_file, length)

Funkce zajišt’uje poslední podmínku, kterou musí obsahovat Vernamova šifra – každý klíč je
použit pouze jedenkrát. Funkce otevře soubor, jehož název je definovaný parametrem „k_file”
a odstraní ze začátku přesně daný počet bytů. Tento počet bytů je definován parametrem „len-
gth”, který je roven délce textu, který chceme zašifrovat/dešifrovat. V těle zdrojového kódu se
funkce spustí pouze za předpokladu, že proběhne úspěšně funkce check_length().
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8.2 Spuštění

Pro spuštění programu je potřeba mít nainstalovaný Python 2.x.x. a mít nastavenou systémo-
vou proměnnou „PATH”, která obsahuje cestu do instalačního adresáře. Po spuštění CLI se
zadá příkaz:

python otp.py -h

pro zobrazení nápovědy ohledně způsobu použití programu. Výpis tohoto příkazu je následu-
jící:

Program tedy bere 2 povinné parametry – plaintext_file (soubor, který chceme zašifrovat/dešifrovat)
a key_file (soubor obsahující klíč k zašifrovaní/dešifrování).

Nepovinný parametr „-d” určuje, že daný soubor chceme dešifrovat. Standardně je skript na-
staven k šifrování souboru.

Posledním nepovinným parametrem „-e” se zajišt’uje, že dojde ze souboru obsahující klíč k
odmazání počtu bytů odpovídající velikosti plaintext_file souboru.

Pro demonstraci fungování skriptu je využit následující text o délce 500 bytů:

„Lorem ipsum dolor sit amet, consectetur adipiscing elit. Quisque id eros tur-
pis, pulvinar pharetra orci. Fusce consectetur euismod ullamcorper. Cras tincidunt
justo eu erat suscipit laoreet. Sed eget turpis orci, a vehicula lorem. In hac ha-
bitasse platea dictumst. Duis porttitor laoreet enim, malesuada malesuada massa
rhoncus ut. Cum sociis natoque penatibus et magnis dis parturient montes, nasce-
tur ridiculus mus. Nulla vitae neque eu eros tincidunt vulputate congue nec arcu.
Aenean eget nullam.”

Tento text je uložen do souboru „input.txt”. Jako klíče je využito binárního souboru „key.bin”
(viz. předchozí sekce). Tyto soubory jsou uloženy ve stejném adresáři, jako skript „otp.py”.
Pomocí příkazu:

python otp.py input.txt key.bin

je vytvořen zašifrovaný soubor „encryted.txt”. Pro opětovné dešifrování souboru je použit
následující příkaz:
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python otp.py -d encrypted.txt key.bin

Ten vytvoří soubor „decrypted.txt” s dešifrovaným textem.

Jak je zde ilustrováno, je použití skriptu k implementaci Vernamovy šifry jednoduché. Byl
tedy splněn můj cíl, aby implementace byla jednoduchá a splnila účel.
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9 Návrhy

Pro budoucí řešení této problematiky stojí za zmínku vytvoření vlastního generátoru náhod-
ných čísel. Například sestrojení Geiger-Müllerova čítače a vlastního generátoru náhodných
čísel za pomoci atmosférického šumu s lepší kalibrací a následně jejich porovnáním by mohlo
vnést více světla do dané problematiky generování kvalitních náhodných čísel mimo akade-
mické prostředí.

Dalším možným řešením je přepsání zde popsaného skriptu na šifrování/dešifrování textu Ver-
namovou šifrou do podoby Python modulu, který by se dal využívat při různých kryptografic-
kých řešeních. Ovšem na vstupu by se musel zavést takový zdroj náhodných čísel, který by
prošel Diehard testy.

10 Závěr

Závěrem stačí říci, že tato práce splnila všechny dané cíle. Byla popsána krátká historie šif-
rování s vysvětlením, proč je Vernamova šifra – jak co do jednoduchosti implementace, tak
do obtížnosti celkové realizace – ideálním řešením pro šifrování (nejen) textových zpráv. Ná-
sledně byl vysvětlen princip fungování Vernamovy šifry a podán výčet přístupů, jakými ji lze
dosáhnout.

Také byla nastíněna problematika generování náhodných čísel s praktickými ukázkami využití
3 generátorů , včetně jejich popisu. Pomocí těchto generátorů byl vytvořen soubor, který byl
následně využit pro testování pomocí Diehard testů. Bylo vysvětleno, co jsou Diehard testy, co
je jejich výstupem a bylo řečeno, jaké hodnoty by měla splňovat ideální náhodnost. Testovaná
data byla porovnána a ta s nejlepšími výsledky byl využita jako klíč v implementaci.

Implementace Vernamovy šifry byla zhotovena jako skript pomocí programovacího jazyka
Python.

Poslední část tvoří úvaha nad možným budoucím řešením dané problematiky.
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