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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce je vysoce specializována na jeden typ šifry a její implementaci. Jedná se o Vernamovu šifru.
Jsou zde tři části. V první části je popsán současný náhled na Vernamův algoritmus v kontextu
dnešních požadavků. V druhé části je diskutována kvalita šifry za pomoci Dieherdtových testů. No
a ve třetí části jsou shrnuty výsledky testů a doporučení pro další rozvoj.
Práce však bohužel obsahuje, jak formální, tak faktické chyby či nepřesnosti.

K faktickým chybám lze řadit:
1. Citace [11] - je použita Wikipedia - nedůvěryhodný zdroj
2. Strana 23, 7 řádek. Má následovat výpis, ale následuje vysvětlení
3. Na obrázcích 4,5,6 chybí popis os a celková plocha grafu neodpovídá 100%

K formálním patří např.:
1. Strana 3, 13 řádek shora. Nejasné slovní spojení: "Pro dešifrovací postup byl stejný jako

šifrovací ... "
2. Strana 18, 7 řádek shora. Chybí konec závorky.
3. Strana 25. Závěr je nedostatečný není zde shrnuto hodnocení co a do jaké míry bylo

dosaženo. Byly splněny cíle práce?

V práci zcela chybí odkazy na čerpanou literaturu, ta je pouze v příloze a není jasno v jakém
kontextu je použita.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Student navrhuje v kapitole 9 vytvoření vlastního generátoru náhodných čísel. Proč?
2. Vysvětlete vztah na straně 16. Zejména pojem w-kritický obor?

Celkově práce působí rozpačitě, ale student odvedl jistě příslušné penzum práce a prokázal
porozumění problematice.

Práci
1RIdoporučuji
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uznat jako diplomovoulbakalářskou.
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